Participação nos Lucros e/ou Resultados  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ADIANTAMENTO DA PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS/2025 

As empresas pagarão a cada um de seus empregados, a título de Adiantamento da Participação nos Resultados de 
2025, o valor total de R$815,00 (oitocentos e quinze reais), valor este que será dividida em duas parcelas iguais de 
R$407,50 (quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), cada uma delas. 

Parágrafo Primeiro: A primeira parcela no valor de R$407,50 (quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), 
deverá ser paga até o dia 15.11.2025 e a segunda parcela no valor de R$407,50 (quatrocentos e sete reais e 
cinquenta centavos) deverá ser paga até o dia 15.04.2026, valores estes que poderão ser compensados de eventuais 
programas de participação nos lucros ou resultados diferenciados que as Empresas tenham ou venham a 
implementar, de acordo com a Lei 10.101 de 19.12.2000.

[...]

Alimentação do Trabalhador - PAT, instituído pela Lei Federal no.  6.321/1976, regulamentada pelo Decreto nº 5, 
de 14.01.1991, constituída dos itens, abaixo discriminados, totalizando 26 quilos de produtos, ou o valor equivalente 
dos produtos a partir de 1º de setembro de 2025, no valor de R$ 186,00 (cento e oitenta e seis reais). 

*arredondado para acompanhar o valor do SINEGAS 

Produtos que devem compor a Cesta Básica de Alimentos: 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE PRODUTOS 

01 10 KG Arroz Tipo I 
02 05 KG Açúcar refinado 
03 03 KG Feijão carioca 
04 01 ITA Óleo de soja (900 ml)